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[Ebba Strange.] 
skede forbrugerorganer som det, der her er 
foreslået, også på andre områder. Hr. Freddy 
Madsen nævnte bl. a. de ældre, pensionis- 
terne. Jeg er helt enig med DKP i det syns- 
punkt, og det her skulle også kun være et 
skridt på vejen. 

Når vi alligevel har opretholdt forslaget, 
som altså var fremsat, inden cirkulæret kom, 
og når jeg alligevel i dag vil fastholde, at 
jeg mener intentionerne i det er rigtige, så 
er det ud fra den erfaring, vi har, og da kan 
jeg også ligesom hr. Steen Folke henvise til 
de sidste tiders begivenheder omkring ned- 
skæringerne. Det er min erfaring, at i de 
kommuner, der har det bedst udbyggede 
daginstitutionsapparat 홢 det gælder f. eks. 
Århus kommune, og det gælder en del af 
Københavns omegnskommuner 홢 dér har 
man et organ, der i sin opbygning minder 
meget om det, SF her har foreslået. Det er 
karakteristisk, at der fra dette organs side, 
det vil sige samlet fra forældre og pædagoger, 
har været meget stærke bevægelser for at 
modvirke de nedskæringer, der er foretaget 
fra statens side. Jeg er helt enig med hr. 
Steen Folke i, at den stærkeste bevægelse 
har været de spontant opståede bevægelser, 
men dér er det min helt bestemte erfaring 
og opfattelse, at netop de her nævn, der er 
valgt direkte blandt brugerne og medarbej- 
derne, er lettere påvirkelige af de spontant 
opståede bevægelser end en kommunalbesty- 
relse, for slet ikke at tale om et folketing, 
der tilsyneladende ikke lader sig rokke af 
spontant opståede bevægelser. 

Derfor mener jeg, at det er et organ, som 
burde være i alle kommuner. Det er netop ud 
fra min viden om, at det findes i mange af 
vore på dette område mest fremskridts- 
venlige kommuner, at vi har fremsat for- 
slaget om at pålægge også landets øvrige 
kommuner at oprette et sådant organ. 

Så er det fra flere sider blevet sagt, at 
det er et indgreb i den. kommunale selv- 
styreret. Det er det måske nok, men dér er 
vi fra SFs side ligesom fra DKPs side af den 
indstilling, at når det drejer sig om situa- 
tioner, hvor vi mener, at det er til gavn for 
specielt brugerne, så må det også være sta- 
tens rolle at gå ind og pålægge kommunerne 
nogle bestemte aktiviteter, og det har vi 
altså villet gøre med dette. 

Nu har det altså ikke fået nogen særlig 

positiv modtagelse, men det er dog blevet 
sagt, at man i udvalget gerne vil se på det, 
og det håber jeg så man vil tage alvorligt, 
og at vi kan få en drøftelse af det dér. 

Jeg skal slutte med i hvert fald at takke 
for den positive modtagelse fra nogle sider, 
som det afsnit i bemærkningerne til lov- 
forslaget, der handler om at styrke forældre- 
repræsentationen ved de enkelte institu- 
tioner, har fået. 

Hr. Jørgen Junior var inde på det dér 
med at styrke forældreindflydelsen, og dér 
vil jeg sige, at det vil vi også gerne være 
med til. Hvor langt den skal gå, ved jeg 
ikke, det kan vi jo så diskutere i udvalget. 
I øvrigt er det altså socialministeriets op- 
gave at udsende cirkulære, men derfor kan 
vi måske godt give socialministeren nogle 
gode råd i den retning. Socialministeren for- 
talte os jo, at det vejledende cirkulære med 
hensyn til forældre- og pædagogindflydelse 
i institutionerne var på trapperne i forbin- 
delse med bistandsloven, og det håber jeg 
så vi kan få en saglig drøftelse af, når for- 
slaget kommer i udvalg. 

Inge Fischer Møller (S): 
Det skal være et par korte bemærkninger 

til fru Ebba Stranges orientering. Det er 
vist ikke helt korrekt, at de bemærkninger, 
der er fremhævet heroppefra fra social- 
ministerens side og fra min side, om for- 
brugerrepræsentation, ikke var kendt, den- 
gang SFs forslag blev fremsat. Allerede da 
socialudvalget afgav betænkning i maj 
måned 1974, er det meget klart formuleret 
fra socialdemokratiets side, og cirkulæret om 
bistandslovens almindelige bestemmelser er 
dateret den 15. august 1975 og kommet til 
folketingets medlemmers kendskab -godt og 
vel 14 dage efter. Men lad det ligge. 

Af hensyn til et meget seriøst udvalgs- 
arbejde var det måske en god idé, at fru 
Ebba Strange satte sig ind i indholdet af 
disse to ting, før vi diskuterer sagen videre. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ebba Stran- 
ge) (SF): 
Jeg er fuldstændig enig med fru Inge 

Fischer Møller om, at vi har haft en grundig 
drøftelse, og at der også i betænkningen 
står en hel del om forbrugerindflydelsff. Jeg 
er helt enig med hende i disse ting, og jeg 


